ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 802/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria  de  Educação,  solicitando  a  viabilidade  de  restauração  do  sistema elétrico  da
Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri da Cunha na rua Antônio Carlos Pereira Leão
Filho, 456 - São Vicente, Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita o conserto do sistema elétrico da escola,  que foi  comprometido devido a um furto ocorrido
recentemente. Durante o incidente, a fiação elétrica foi danificada, o que tem impedido o funcionamento de diversos
aparelhos essenciais, como os sistemas de ar condicionado, que são de extrema importância para o conforto e bem-
estar dos alunos e funcionários, especialmente nos dias mais quentes.
A falta de um sistema elétrico adequado tem prejudicado o ambiente escolar e afetado diretamente o desempenho
das atividades educacionais, além de comprometer a qualidade do atendimento aos estudantes e professores.
Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para o reparo da fiação elétrica da escola,
garantindo o retorno do pleno funcionamento dos aparelhos e a melhoria das condições de ensino e aprendizado.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB